公 务 通 知
陕油教字〔2015〕5号

陕西石油普教中心关于启动2015年
“中国梦爱国情成才志”中华经典诵读活动的通知
各中小学：
2014年在省厅组织的“中国梦.爱国情.成才志”经典诵读活动中，各学校充分利用自身优势，采取多种形式开展诵读活动，取得了较好的成绩。
为了巩固成果，深入开展中华优秀传统文化教育，大力培育和践行社会主义核心价值观，落实《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012-2020年）》“推进学校开展中华经典诵写讲行动”的要求，根据《关于启动2015年陕西省教育系统“中国梦爱国情成才志”中华经典诵读活动的通知》（陕教语 [2015]1号）要求，中心决定继续开展“中国梦爱国情成才志”中华经典诵读活动。现将具体事宜通知如下：
一、指导思想
深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会关于“坚持立德树人，加强社会主义核心价值观体系教育，完善中华优秀传统文化教育，形成爱学习、爱劳动、爱祖国活动的有效形式和长效机制”和“坚持依法治国和以德治国相结合，大力弘扬社会主义核心价值观，弘扬中华传统美德，培育社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德”等，围绕“建设三个陕西，共筑中国梦想”、“少年传承中华美德”系列教育活动这一主线，深入开展“中国梦爱国情成才志”中华经典诵读活动，引导广大青少年了解中华民族的文明历史和优秀文化传统，自觉将实现中国梦的满腔热情转化为勤奋学习、热爱劳动、立志成才、报效祖国的强大精神动力，为建设“富裕陕西、和谐陕西、美丽陕西”和实现中国梦而奋斗。
二、诵读内容
以爱国主义为核心，以中华传统文化教育、社会主义核心价值观教育、革命传统教育为重点。诵读篇目以现行的中小学语文课本为蓝本，以《中华诵经典诵读活动读本》为辅本，各学校可结合实际，适当增加符合陕西地域特色、延安精神或师生原创的优秀作品。
三、进度安排
第一阶段（2015年3月20日前）制定中心开展诵读活动方案，并上报省语工处。
第二阶段（2015年3月20日—3月31日前）各学校结合实际制定学校的诵读活动方案，并上报教育管理部。
第三阶段（2015年4月1日—6月20日前）各学校根据自己安排自主开展诵读、比赛活动，并于6月30日前将学校优秀节目（每个学段报送一个）、活动总结（附开展活动的照片）、参赛作品篇目的文字稿、推荐节目的光盘（格式要求为视频，wmv或avi格式，每个节目时长不超过5分钟）上报教育管理部。
第四阶段（2015年6月20日-30日）中心组织人员进行选拔评比。
第五阶段（2015年7月6日前）给省语工处上报参赛篇目、活动总结。
四、活动要求
1.各学校要高度重视此项活动，结合推广国家通用语言文字、深入推进素质教育、校园文化建设和语言文字规范化应用等工作，利用课堂教学、班团队会、党团组织、学生会和社团活动、兴趣小组和课外实践活动等载体，采取多种形式开展经典诵读主题活动。通过活动的开展不断激发学生的诵读兴趣，提高学生的欣赏水平。
2. 认真总结2014年经典诵读活动开展的好的做法和经验，制定2015年学校开展经典诵读活动的具体方案，并有效推进中华经典诵读活动逐步成为教育教学的常态工作。要因材施教，不增加学生课业负担。要求每位学生都能积极参加学校的诵读活动，让学生在诵读中受益，提高其审美水平和心理素质，提高其普通话水平和口语能力。在普及活动的基础上，积极组织相关评选比赛活动，争取在省上的比赛中取得好成绩。
3.各学校要充分发挥校园宣传媒介的作用，加大中华经典诵读活动的宣传力度，及时收集经典诵读的进展情况及经验，以多种方式大力宣传典型做法，并将活动图片、文字稿件及工作总结上报到教育管理部。
联 系 人: 孔晓鹂
电    话：86978192
电子信箱：jyglb_px@163.com
二0一五年三月十二日
附件:
2015年陕西省教育系统“中国梦·爱国情·成才志”中华经典诵读活动节目评分标准
	评分指标
（总分100分）
	评 分 要 求

	主题内容
（25分）
	作品内容突出“中国梦· 爱国情· 成才志”主题，贯穿加强社会主义核心价值观教育、“少年传承中华美德”系列教育活动这一主线，健康向上，思想性强，选材得当，格调高雅。

	普通话水平
（25分）
	语音标准，吐字清晰，无方言痕迹。

	朗诵水平
与表演技巧
（20分）
	语气、语调、语速与朗诵内容相协调，表达自然顺畅，节奏把握得当，朗诵技巧运用自如。（超时酌情扣2分）

	仪表风范
（10分）
	衣着得体，与朗诵内容相协调 ；精神饱满，仪态得体大方；手势、表情等态势语言表达合理，能正确反映作品的内涵。

	现场感染力
（10分）
	感情真挚饱满，富有韵味和感染力，表现力和观赏性强，能够引起评委和观众的共鸣。

	表现形式
（5分）
	脱稿，艺术性强；适当配以伴舞或配乐，或以其他富有特色的形式朗诵；背景设计、氛围营造、道具使用等有创意。

窗体顶端
窗体底端

- 4 -